

Cecylia Gajkowska

"My Pierwsza Brygada...". Próba opisu jednego z nurtów poezji legionowej w latach 1914-1915, Andrzej Romanowski, "Zeszyty Naukowe UJ". DCXXXV. Prace Historycznoliterackie z.43, Kraków 1981 : [recenzja]

Biuletyn Polonistyczny 26/4 (90), 187

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/II/ ROMANOWSKI Andrzej: "My Pierwsza Brygada...". Próba opisu jednego z nurtów poezji legionowej w latach 1914-1915. "Zeszyty Naukowe UJ" DCXXXV. Prace Historycznoliterackie, z. 43, Kraków 1981, s. 55-81.

Poezja I wojny światowej - wbrew dotychczasowym sądom - nie jest całością statyczną i niezmienną. Mieści w sobie kilka różniących się między sobą nurtów. Autor opisuje nurt legionowy tej poezji, ściślej dorobek poezji I Brygady, z okresu od 6 sierpnia 1914 do 31 grudnia 1915 r.; bada cechy charakterystyczne tej poezji, jej motywy, tendencje patriotyczne, polityczne, także nastroje i przeobrażenia, jakim ulega. Zwraca uwagę na dwie "tradycje" kształtujące poezję legionową tego okresu: "kościuszkowską" - odzywającą w szarym mundurze Piłsudskiego i "ułańską" - realizującą się w Belinie i jego żołnierzach. Do wybitniejszych przedstawicieli tej poezji zalicza m.in. Wieniawę-Długoszowskiego, Lubicz-Zahorskiego, Długosza; miano najwybitniejszej osobowości nadaje poecie Edwardowi Szymańskiemu.

BP/90/63

C.G.

/II/ SAWRYMOWICZ Eugeniusz: O właściwą interpretację listu Adama Mickiewicza. "Pamiętnik Literacki" 1982 z. 3/4 s. 297-299.

Artykuł dotyczy listu Mickiewicza, którego autograf uległ zniszczeniu. W liście tym Mickiewicz prosi o protekcję dla L. Korylskiego, nauczyciela dzieci poety. Autor artykułu zaprzecza hipotezie Pigionia, wedle której list miał być skierowany do Karola Sienkiewicza; dowodzi, że adresatem był August Cieszkowski.

BP/90/64

K.G.